
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO

Numero
38
Data
27-02-18

Oggetto:MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO -
AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO AI SENSI DELL'ART 36
COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETA' T.P.L.
MOBILITA' S.C.A.R.L. E IMPEGNO DI SPESA

N.  229 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventisette del mese di febbraio
,nel proprio Ufficio .

PREMESSO:
- Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto
disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni
di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus
urbana)

- che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei
numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario
di Santa Rita

- che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di
attività specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale
assenza di personale specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili,
impongono il ricorso alla formula della concessione di gestione con pagamento
di adeguato canone;

DATO ATTO
- che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del
sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidata alla Fsbusitalia (ex
Umbria TPL e mobilità);

- che a seguito di tale scadenza il responsabile Area Territorio ha proceduto con
determinazione n. 160 del 4 luglio 2017 ad adottare formale provvedimento per
procedere all’affidamento della gestione del sistema di mobilità alternativa in
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto
disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo
svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e
di fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016
con aggiudicazione a favore della ditta che presenterà l'offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di
valutazione previsti nell’allegato capitolato d’oneri/contratto per gli anni
2017-2026;

- che la citata documentazione è stata inviata allegata alla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Perugia al fine di esperire specifica procedura di

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 1



gara per l'individuazione della nuova ditta gestore del sistema di mobilità
alternativa tramite procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016;

- che con nota PEC. 12067 del 27 settembre 2017 la Stazione appaltante della
Provincia di Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo
operatore economico (Gara SUA A080) CIG 71294017D1 è risultata deserta;

RICHIAMATA la D.G.C. con la quale
- si è preso atto che la gara per l’individuazione del nuovo operatore economico
(Gara SUA A080) CIG 71294017D1 per l’affidamento della gestione del
sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo è andata deserta;

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 18.01.2018 e’ stato
demandato al Responsabile del Servizio l'indizione della gare per
l'individuazione del nuovo operatore economico per la  gestione del sistema di
mobilità alternativa tramite procedura aperta di cui al D.lgs 50/2016, con
aggiudicazione a favore della ditta che avrà presentato l'offerta economicamente
più vantaggiosa, alle condizioni specificate:
La durata del servizio è fissata in tre anni, dall’1/4/2018 al 31/03/2021, con1.
opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 3 anni, alle stesse condizioni
previste dal capitolato d'appalto e relativi allegati, nonché dall'offerta presentata
in sede di gara. La ripetizione dei servizi analoghi per i successivi tre anni verrà
affidata in base a quanto previsto dall'Art. 63 del D.Lgs. 50/2016.  Ai sensi
dell'art. 106 co. 11, l'Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi di una
proroga tecnica per il periodo strettamente necessario per lo svolgimento della
nuova procedura necessaria per l'individuazione di un nuovo contraente, e
comunque per un periodo non superiore ai sei mesi dalla fine del contratto. In tal
caso il gestore uscente, è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni;

La manutenzione ordinaria degli impianti di trasporto e/o di servizio è a2.
carico del gestore; la manutenzione straordinaria degli impianti di trasporto e/o
di servizio sarà invece a carico del gestore sino all’importo di € 10.000 + IVA di
legge per ogni anno di gestione con il criterio della cumulabilità delle economie
negli anni successivi; oltre tale importo, il gestore dovrà presentare apposita
proposta progettuale sulla quale si pronuncerà l’ufficio comunale preposto e per
il quale il Comune di Cascia reperirà le risorse necessarie per eseguire
l’intervento;

Il gestore è tenuto a corrispondere trimestralmente al Comune, sugli3.
incassi complessivi dei parcheggi, quindi comprensivi delle somme derivanti
dalla vendita dei tickets e degli abbonamenti, una percentuale minima del 9%
sull’importo incassato oltre IVA di legge comprensivo del canone di noleggio
delle attrezzature concesse; per tener conto della particolare situazione di calo
turistico in tutto il territorio, determinato dagli eventi sismici del 2016, il canone
di cui sopra da versare al Comune di Cascia è ridotto del 20% nel 2018 e del
10% nel 2019;
l’abbonamento trimestrale per i non residenti con costo di euro 12,00;4.
di mantenere la validità degli abbonamenti gratuiti nel parcheggio coperto di5.
Porta Orientale;
la presentazione, da parte del Gestore, di un progetto per l'istituzione di Zona a6.
Traffico Limitato (ZTL) per minibus e bus turistici da sottoporre
all'approvazione del Comune di Cascia;

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 2



VISTO
Che con determinazione del Responsabile Area Territorio n° 15 del 29.1.18 e’-
stato adottato  formale provvedimento per l’affidamento della gestione del
sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento,
scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e
linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle
violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione a favore della ditta che avrà
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del
D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione previsti nel capitolato
d’oneri/contratto.;
Visto che e’ stata inviata alla Provincia di Perugia in quanto Centrale Unica di-
Committenza a cui questo Ente ha aderito, tutta la documentazione per
l’espletamento della gara di che trattasi;

DATO ATTO che è in corso a cura della Provincia di Perugia la gara (SUA A101)
per l’affidamento del servizio di sistema di mobilità alternativa in Cascia
capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili,
servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni di
accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus
urbana);

CONSIDERATO
che i tempi di svolgimento della gara per l’individuazione del nuovo gestore ne-
permettono l’apertura tra circa due mesi;
che il flusso dei turisti e pellegrini che giungono a Cascia generalmente riprende-
in occasione della Mostra Mercato del Tartufo che si tiene a Norcia , e nel mese
di Marzo e’ previsto l’incontro nazionale della “Pia Unione Primaria di S. Rita”
per cui si prevede un notevole afflusso di pellegrini;
Considerato che il servizio di trasporto alternativo per il centro storico può-
essere considerato al pari di servizio essenziale, in quanto il non funzionamento
dello stesso in presenza di pellegrini crea problemi di ordine pubblico e traffico;

VISTO
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 27/02/2018 e’ stato-
stabilito che e’ indispensabile la prosecuzione del servizio dal momento che
trattasi di servizio strategico per il turismo di Cascia oltre che fondamentale per
la ripresa economica delle aree colpite dal sisma del 2016 e pertanto venga
riaperto il prima possibile;
che con la stessa Determinazione è stato dato mandato al mandato al-
Responsabile Area Territorio di adottare tutti i provvedimenti necessari per
procedere all’affidamento provvisorio del sistema di mobilità alternativa in
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto
disabili, servizio navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni
di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus
urbana) per il tempo necessario all’individuazione del nuovo gestore attraverso
la gara in corso di pubblicazione da parte della Provincia di Perugia, stimato in
due mesi;

CONSIDERATO

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 3



che l'operatore uscente della precedente gestione era l'ATI composta tra-
Fsbusitalia S.r.l. e Isola Cooperativa Sociale e la stessa alla data odierna risulta
sciolta;
che la società  Fsbusitalia S.r.l. non ha manifestato interesse per un eventuale-
affidamento gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia per il periodo
marzo-aprile 2018;
che la stessa Fsbusitalia S.r.l. ha indirizzato la ricerca del nuovo operatore verso-
la Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA
02688820543) di cui è socia;
che con PEC Prot. N.2067 del 21/02/2018 è stata presentata richiesta di-
preventivo alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA
02688820543);

DATO ATTO
Che con PEC Prot. n. 2207 del 23/02/2017 la Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l.-
Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) ha presentato preventivo per la
gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia per il periodo dal
01.03.2018 al 30.04.2018, con il seguente orario:

 nel mese di marzo, per i giorni festivi e prefestivi dalle 7,30 alle 19,00,
nei feriali dalle 7,30 alle 18,30;
 nel mese di aprile nei giorni festivi e prefestivi dalle 6,00 alle 19,00, nei
giorni feriali dalle 7,30 dalle 18,30;

che, inoltre, dovrà essere garantito: il servizio navetta per il trasporto dei disabili-
e non, nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone
XIII” e Santuario di Santa Rita, il servizio di Ausiliari del Traffico per i
parcheggi a pagamento con raccolta e versamento incassi alla Tesoreria
Comunale;
che la Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA-
02688820543) si è resa disponibile a fornire a codesto Ente supporto per la
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
(DUVRI), necessario per l'individuazione e gestione dei rischi di interferenza;
il corrispettivo mensile per lo svolgimento è di tale servizio richiesta dalla-
Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543)
è pari a Euro 18.000,00 + IVA (22%), per un totale di Euro 43.920,00, con
pagamento a 60 giorni;
che con deliberazioni n. 29 e n. 30 del 27/02/2018 e’ stata approvata variazione-
nel bilancio provvisorio di questo Ente  per la copertura necessaria per
provvedere all’affidamento del servizio di trasporto alternativo;

VISTO l'articolo l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture) il quale, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38, elenca le
modalità con cui le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di
servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (€. 209.000) tra cui
quella di cui alla lett. a):
"per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta";

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 4



RITENUTO di dover affidare, in via d'urgenza e del tutto eccezionale, ai sensi
dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  la gestione del sistema di
mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili,
ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus
urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in
materia di sosta e di fermata alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a
r.l. (P.IVA 02688820543) per il periodo dal 01.03.2018 al 30.04.2018, con il
seguente orario:

 nel mese di marzo, per i giorni festivi e prefestivi dalle 7,30 alle 19,00,
nei feriali dalle 7,30 alle 18,30;
 nel mese di aprile nei giorni festivi e prefestivi dalle 6,00 alle 19,00, nei
giorni feriali dalle 7,30 dalle 18,30;

RITENUTO di dover assumere l̀impegno di spesa in esecuzione della citata
deliberazione con l̀imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 codice bilancio
10.05-1.03.02.15.012 di EURO 36.000,00 + IVA pari a Euro 43.920,00;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U.  267/2000 la competenza
per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è
attribuita al Responsabile del Servizio interessato il quale provvederà ad
adottare apposita determinazione

DETERMINA

1) di affidare, in via d'urgenza e del tutto eccezionale, ai sensi dell'Art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016,  la gestione del sistema di mobilità alternativa in
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto
disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo
svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e
di fermata alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA
02688820543) per il periodo dal 01.03.2018 al 30.04.2018, con il seguente
orario:

 nel mese di marzo, per i giorni festivi e prefestivi dalle 7,30 alle 19,00,
nei feriali dalle 7,30 alle 18,30;
 nel mese di aprile nei giorni festivi e prefestivi dalle 6,00 alle 19,00, nei
giorni feriali dalle 7,30 dalle 18,30;

2) di dover assumere l̀impegno di spesa in esecuzione della citata deliberazione con
l̀imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 codice bilancio
10.05-1.03.02.15.012 di EURO 36.000,00 + IVA pari a Euro 43.920,00 dando
atto che alla stessa e’ stato attribuito il seguente codice CIG Z4D2288296;

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio finanziario;

4) di dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 giorni
consecutivi.

38

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 5



Il presente provvedimento  viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.

Li,
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 08-03-18 al 23-03-18 Registro Albo pretorio n. 445

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 08-03-18                        F.to VULPIANI SIMONA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.
IL RESPONSABILE

MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Territorio N. 38 del 27-02-2018 Pag. 6


